
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 158 del 13/11/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALIMENTAZIONE 2 settembre ottobre 2014, n. 101
 
Applicazione Reg. (UE) n. 1308/2014 del 17/12/2013 del Parlamento e del Consiglio e Reg. (UE) n.
543/2011 del 07/6/2011 della Commissione - Iscrizione nell’elenco regionale delle organizzazioni di
produttori ortofrutticoli OP GEAGRI Società consortile agricola a r.l. (IT 132) con sede legale in Massafra
(Taranto) e presa in carico del programma operativo 2012 - 2014 e dell’annualità 2014.
 
 
 
L’anno 2014 addì 2 del mese di settembre in Bari, nella sede del Servizio Alimentazione presso l’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale - Lungomare Nazario Sauro n. 45.
 
 
Il dirigente dell’Ufficio Associazionismo
Alimentazione Tutela Qualità
 
sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile della Posizione Organizzativa “Associazionismo”, Dr
Piergiorgio Laudisa, riferisce quanto segue:
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2014 del Parlamento e del Consiglio, recante “Organizzazione
comune dei mercati agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/1972, (CEE) n. 234/1979, (CE) n.
1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio”;
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1234/2007 e successivi di attuazione, recante “Organizzazione comune
dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli (regolamento unico OCM)”
nonché i provvedimenti Nazionali e Regionali attuativi degli stessi, con i quali, tra l’altro, sono state
determinate procedure per il riconoscimento ed il controllo delle O.P., delle A.O.P.;
 
VISTO il Reg. (UE) di esecuzione del 07/6/2011 n. 543/2011 della Commissione recante modalità di
applicazione del regolamento (CE) n. 1234/2007 nei settori degli ortofrutticoli freschi e degli ortofrutticoli
trasformati;
VISTO il Reg. Delegato (UE) n. 499/2014 della Commissione che integra i Regolamenti (UE) n.
1308/2013 e (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio attraverso la modifica del
Regolamento di esecuzione (UE) n. 543/2011 della Commissione per quanto riguarda i settori degli
ortofrutticoli freschi e degli ortofrutticoli trasformati;
 
VISTO il Decreto N. 3417 del 25 settembre 2008 con il quale sono state adottate la Strategia Nazionale
e la Disciplina ambientale per il periodo 2009 - 2013, in materia di programmi operativi sostenibili sul
mercato ortofrutticolo, in applicazione dell’articolo 103 septies del Regolamento (CE) n. 1234/2007 del

1



Consiglio;
 
VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F. del 17/10/2013 n. 12704 che aggiorna la Strategia Nazionale e la
Disciplina ambientale nazionale, approvati con il Decreto n. 3417 del 25 settembre 2008;
 
VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F. n. 12705 del 17/10/2013 che reca “Disposizioni nazionali in materia di
riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di
esercizio e programmi operativi;
 
VISTO l’allegato al suddetto Decreto Mi.P.A.A.F. relativo alle “Procedure per il riconoscimento e il
controllo delle OP, delle AOP, e per la gestione dei fondi di esercizio e dei programmi operativi”;
 
VISTA la legge 24 aprile 1998, n. 128, recante disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti
dall’appartenenza dell’Italia alla Comunità europea ed in particolare, l’art. 40 relativo alle organizzazioni
dei produttori nel settore ortofrutticolo;
 
VISTO in particolare il punto 2) “Procedure per il riconoscimento delle OP e per la verifica dei requisiti”
dell’allegato al su citato Decreto ministeriale n. 12705 con il quale si dispone: “… che nel caso in cui per
tre anni consecutivi il parametro minimo non risulti soddisfatto nella Regione che ha operato il
riconoscimento, l’organizzazione di produttori deve trasferire la propria sede nella Regione in cui è
realizzato il maggior valore della produzione commercializzata. Le due Regioni interessate definiscono i
tempi e le procedure per il trasferimento. La nuova Regione subentra nelle competenze e, accertata la
regolarità delle procedure, iscrive l’OP nel proprio elenco regionale”;
 
VISTA la nota del 30/6/2014, prot. n. P6/2014/247981 della Regione Emilia Romagna - Direzione
Generale Agricoltura, Economia Ittica, Attività Faunistico Venatorie - Servizio delle Produzioni Vegetali,
acquisita agli atti del Servizio Alimentazione al prot. n. 155/2558 del 02/7/2014, di trasmissione della
determinazione dirigenziale n. 8585 del 24/6/2014 con la quale si dà avvio alla procedura di
trasferimento alla Regione Puglia, con la contestuale trasmissione della documentazione della OP
GEAGRI Società Consortile Agricola a r.l.;
 
VISTA la Determinazione della Regione Emilia Romagna - Servizio Sviluppo delle Produzioni Vegetali
del 24/6/2014 n. 8585, con la quale si dà avvio alla procedura di trasferimento e di trasmissione della
documentazione della OP GEAGRI Società Consortile Agricola a r.l.;
 
PRESO ATTO che l’organizzazione di produttori “GEAGRI Basilicata Società Cooperativa Agricola” è
stata riconosciuta ai sensi del Reg. (CE) n. 2200/1996 con atto della Regione Basilicata n. 2816 del
10/11/1999;
 
VISTE le determinazioni del Servizio Sviluppo delle Produzioni Vegetali della Regione Emilia Romagna:
- n. 11317 del 05/8/2005 relativa all’iscrizione dell’organizzazione di produttori “Società Cooperativa
Agricola GEAGRI Basilicata” nell’elenco regionale delle O.P. riconosciute della Regione Emilia
Romagna;
- n. 12235 del 18/4/2006 di presa d’atto di modifica della denominazione sociale e del trasferimento della
sede sociale dell’organizzazione di produttori “Società Cooperativa Agricola GEAGRI Basilicata” con
sede in Policoro (Matera), Via Lucania, n. 2 in “Società Cooperativa Agricola GEAGRI”, in forma
abbreviata GEAGRI, con sede in Massafra (Taranto), Strada Provinciale 35 - km 7,55;
- n. 12552 del 20/11/2009 relativa all’adeguamento del riconoscimento delle organizzazioni di produttori
già riconosciute ai sensi del Reg. (CE) n. 2200/1996 al Reg. (CE) 1234/2007, tra cui l’organizzazione di

2



produttori Geagri Soc. Cons. Agr. a r.l.;
- n. 6309 del 13/5/2014 relativa all’aggiornamento dei codici prodotto delle organizzazioni già
riconosciute ai sensi del Reg. (CE) n. 2200/1996, tra cui la OP GEAGRI Soc. Cons. Agr. a r.l., per i
prodotti: 08520 (mandarini compresi i tangerini ed i mandarini satsuma, clementine, wilkings e simili
ibridi di agrumi), 08061010 (uve da tavola, fresche), 08082010 e 08082050 (pere);
 
VISTA la DDS n. 17010 del 30/12/2011, della Regione Emilia Romagna - Servizio Sviluppo delle
Produzioni Vegetali, con la quale si è provveduto all’approvazione del Programma operativo 2012/2014
e dell’annualità 2012, presentati dall’Organizzazione di produttori Geagri Soc. Cons. Agr. a r.l.;
 
CONSIDERATO che con la medesima Determinazione n. 17010 del 30/12/2011, della Regione Emilia
Romagna - Servizio Sviluppo delle Produzioni Vegetali, si è preso atto della modifica della forma
societaria da società cooperativa a società consortile a responsabilità limitata;
 
VISTA la DDS n. 112 del 10/01/2014, della Regione Emilia Romagna - Servizio Sviluppo delle
Produzioni Vegetali, con la quale si è provveduto all’approvazione dell’annualità 2014 del Programma
operativo 2012/2014 presentata dall’Organizzazione di produttori Geagri Soc. Cons. Agr. a r.l.;
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 7244 del 29/5/2014 il Servizio Sviluppo delle Produzioni
Vegetali della Regione Emilia Romagna ha provveduto all’approvazione e contestuale liquidazione del
saldo dell’aiuto comunitario relativo all’annualità 2013 del programma operativo 2012/2014 presentata
dall’organizzazione di Produttori GEAGRI Soc. Cons. Agr. a r.l.;
 
CONSIDERATO che a seguito dei controlli effettuati dal Servizio Sviluppo delle Produzioni Vegetali della
Regione Emilia Romagna è emerso che:
- negli anni 2011 e 2012, ai sensi del Regolamento (CE) n. 1234/2007, articolo 125 ter, paragrafo 2,
lettera b, l’organizzazione di produttori GEAGRI Soc. Cons. Agr. a r.l. non ha realizzato nella Regione
Emilia Romagna il fatturato minimo previsto per il mantenimento del riconoscimento, realizzando il
maggior valore della produzione commercializzata nella Regione Puglia;
- nell’anno 2014, i controlli effettuati ai sensi del Reg. (UE) n. 1308/2013, articolo 154, paragrafo 4,
lettera b, confermano che l’organizzazione di produttori GEAGRI Soc. Cons. Agr. a r.l. non ha realizzato
nella Regione Emilia Romagna il fatturato minimo previsto per il mantenimento del riconoscimento e che
la stessa ha realizzato, per il terzo anno consecutivo, il maggior valore della produzione
commercializzata nella Regione Puglia;
 
CONSIDERATO che con la su citata nota prot. n. P6/2014/247981 la Regione Emilia Romagna ha
contestualmente trasmesso i provvedimenti di approvazione del Programma operativo 2010 - 2014 e
dell’annualità 2014, nonché, i relativi elaborati approvati, pertanto, dalla data del presente
provvedimento che iscrive la OP GEAGRI Soc. Cons. Agr. a r.l. nell’elenco regionale delle
organizzazioni di produttori ortofrutticoli la Regione di riferimento diventa la Regione Puglia;
 
VISTA la relazione istruttoria redatta in data 02/7/2014 dai funzionari del Servizio Alimentazione e Ufficio
Provinciale Agricoltura di Taranto, con la quale attestano la regolarità delle procedure seguite per il
trasferimento della Organizzazione di produttori ortofrutticoli GEAGRI Soc. Cons. Agr. a r.l. dalla
Regione Emilia Romagna alla Regione Puglia, con la contestuale presa in carico del programma
operativo 2012 - 2014 e dell’annualità 2014.
 
Per quanto sopra riportato e di propria competenza
 

3



PROPONE
 
- Di iscrivere l’organizzazione di produttori ortofrutticoli GEAGRI Soc. Cons. Agr. a r.l. con sede legale in
Massafra (Taranto) Strada Provinciale 35, km 7,55, al n. 50 nell’elenco regionale delle organizzazioni di
produttori riconosciute dalla Regione Puglia, per i prodotti: 08520 (mandarini compresi i tangerini ed i
mandarini satsuma, clementine, wilkings e simili ibridi di agrumi), 08061010 (uve da tavola, fresche),
08082010 e 08082050 (pere);
- Di prendere in carico il programma operativo 2012 - 2014 approvato dal Servizio Sviluppo delle
Produzioni Vegetali della Regione Emilia Romagna con la determinazione n. 17010 del 30/12/2011;
 
- Di prendere in carico l’annualità 2014 del su citato programma operativo approvata dal Servizio
Sviluppo delle Produzioni Vegetali della Regione Emilia Romagna con la determinazione 112 del
10/01/2014;
 
- Di fare obbligo alla Organizzazione di Produttori GEAGRI Soc. Cons. Agr. a r.l., all’osservanza e
rispetto delle norme statutarie, comunitarie e nazionali in materia, a tenere presso la propria sede
amministrativa tutti i libri sociali previsti dalle vigenti leggi relativi agli Organi statutari, e per le attività di
commercializzazione, i registri di carico e scarico con l’annotazione delle fatture di vendita;
 
- Di fare obbligo alla OP GEAGRI Soc. Cons. Agr. a r.l. ad inviare, annualmente, alla Regione Puglia -
Uffici centrali e periferici dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, entro 30 giorni dall’approvazione,
copia del bilancio ufficiale con le relazioni del Consiglio di Amministrazione e del Collegio sindacale, i
prospetti delle produzioni commercializzate ed ogni altra documentazione, inerente le attività
istituzionali, richiesta.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria
per la Regione Puglia, pertanto non va trasmesso al Servizio Ragioneria;
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della PO Associazionismo
Dott. Piergiorgio Laudisa
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Nicola Laricchia
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO ALIMENTAZIONE
 
Vista la normativa nazionale e regionale che disciplina le Organizzazioni dei produttori ortofrutticoli;
 
Ritenuto, per le motivazioni riportate in proposta che vengono condivise, di emanare il presente
provvedimento;
 
Vista la Legge Regionale n. 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998 che detta

4



le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa.
 
 
DETERMINA
 
- Di iscrivere l’organizzazione di produttori ortofrutticoli GEAGRI Soc. Cons. Agr. a r.l. con sede legale in
Massafra (Taranto) Strada Provinciale 35, km 7,55, al n. 50 nell’elenco regionale delle organizzazioni di
produttori riconosciute dalla Regione Puglia, per i prodotti: 08520 (mandarini compresi i tangerini ed i
mandarini satsuma, clementine, wilkings e simili ibridi di agrumi), 08061010 (uve da tavola, fresche),
08082010 e 08082050 (pere;
 
- Di prendere in carico il programma operativo 2012 - 2014 approvato dal Servizio Sviluppo delle
Produzioni Vegetali della Regione Emilia Romagna con la determinazione n. 17010 del 30/12/2011;
 
- Di prendere in carico l’annualità 2014 del su citato programma operativo approvata dal Servizio
Sviluppo delle Produzioni Vegetali della Regione Emilia Romagna con la determinazione 112 del
10/01/2014;
 
- Di fare obbligo alla Organizzazione di Produttori GEAGRI Soc. Cons. Agr. a r.l., all’osservanza e
rispetto delle norme statutarie, comunitarie e nazionali in materia, a tenere presso la propria sede
amministrativa tutti i libri sociali previsti dalle vigenti leggi relativi agli Organi statutari, e per le attività di
commercializzazione, i registri di carico e scarico con l’annotazione delle fatture di vendita;
- Di fare obbligo alla OP GEAGRI Soc. Cons. Agr. a r.l. ad inviare, annualmente, alla Regione Puglia -
Uffici centrali e periferici dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, entro 30 giorni dall’approvazione,
copia del bilancio ufficiale con le relazioni del Consiglio di Amministrazione e del Collegio sindacale, i
prospetti delle produzioni commercializzate ed ogni altra documentazione, inerente le attività
istituzionali, richiesta.
 
- Di incaricare l’Ufficio Associazionismo, Alimentazione Tutela Qualità di trasmettere il presente
provvedimento alla Regione Emilia Romagna Servizio delle Produzioni Vegetali, all’Organizzazione di
produttori ortofrutticoli interessata, al Mi.P.A.A.F. - Ufficio PIUE V, all’A.G.E.A. - Gestione Domanda
Unica e Ortofrutta, all’Ufficio Provinciale Agricoltura di Taranto ed alla Camera di Commercio Industria
Artigianato e Agricoltura di Taranto;
 
- Di trasmettere all’Ufficio Provinciale Agricoltura di Taranto, competente per territorio, copia della
documentazione allegata nota prot. n. P6/2014/247981 della Regione Emilia Romagna;
 
- Di far pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. ai sensi della lettera G dell’art.6 della L.R. n. 13 del
12/4/1993.
 
- Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
Il presente atto è composto di n. 6 (sei) facciate vidimate e timbrate ed è redatto in unico originale che
sarà custodito agli atti del Servizio Alimentazione.
Copia conforme del presente atto sarà inviata al Servizio Segretariato Generale della Giunta Regionale.
Copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari ed all’Ufficio proponente, mentre non viene trasmessa
all’Area Programmazione e Finanze - Servizio Ragioneria poiché non vi è alcun impegno di spesa a
carico del Bilancio Regionale.
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo del Servizio Alimentazione.
 

5



Il Dirigente del Servizio Alimentazione
Dott.ssa Rosa Fiore
 
_________________________

6


